**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra žurnalistiky

**Bc. Vladimíra Junková**

**Vladimír Junek, nežádoucí novinář
(životopisná studie)**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Vladimíra Junková**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.**

Rok obhajoby: 2016

## **Bibliografický záznam**

JUNKOVÁ, Vladimíra. *Vladimír Junek, nežádoucí novinář (životopisná studie)*. Praha, 2016. 85 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá osudem novináře Vladimíra Junka, kterému změnila okupace Československa v srpnu roku 1968 nejen kariéru, ale i celý život. Práce nejprve uvádí do kontextu zeměpisného, konkrétně okresu Trutnov, ve kterém Vladimír Junek jako novinář působil. Dále pak uvádí do kontextu dobového s přihlédnutím k situaci v oblasti médií od roku 1960 až do období po roce 1968. V následující části se pak autorka podrobně věnuje osobnosti a novinářské kariéře Vladimíra Junka, především období jeho působení ve funkci vedoucího redaktora týdeníku *Krkonošská pravda*. Toto periodikum se v srpnu roku 1968 za vedení Vladimíra Junka rozhodlo informovat občany na Trutnovsku o situaci v zemi prostřednictvím mimořádných vydání. V závěru se autorka věnuje následnému hodnocení práce redaktorů *Krkonošské pravdy* během okupace.

## **Abstract**

This thesis is concerned with the fate of the journalist Vladimír Junek. The occupation of Czechoslovakia in August 1968, has changed not only his career, but also his entire life. There is described situation of district Trutnov where Vladimír Junek worked as a journalist. And also historical and Czechoslovakian media context from 1960 to just after 1968 is compiled. In the following section of the thesis the author describes his personality and journalistic career, mainly the period of his time as managing editor in a local newspaper “*Krkonošská pravda*”. This journal published in August 1968 under the leadership of Vladimír Junek, was intended to inform all citizens in the district of Trutnov, about the situation in the country, by means of the emergency measures. In the conclusion, the author evaluates the editors work within the newspaper “*Krkonošská pravda*” made during the occupation period.

## **Klíčová slova**

Vladimír Junek, Krkonošská pravda, okresní noviny, okupace, 1968, okres Trutnov, rehabilitace

## **Keywords**

Vladimír Junek, Krkonošská pravda, district newspaper, occupation 1968, County Trutnov, rehabilitation

**Rozsah práce:** 158 328 znaků včetně mezer

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. května 2016

.....
Bc. Vladimíra Junková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc. za cenné rady a trpělivost během zpracovávání této práce. Poděkování patří také prof. PhDr. Vladimíru Wolfovi za pravidelné konzultace a ochotu podělit se o své zážitky. Poděkovat bych chtěla i rodině a přátelům za podporu. To největší poděkování ale patří mému dědečkovi za to, jaký byl.

SCHVALENO

<b>Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK</b>
<b>Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce</b>
<b>TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:</b>
<b>Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:</b> Junková Vladimíra <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 5px;"> <b>Univerzita Karlova v Praze</b> <b>Fakulta sociálních věd</b> </div> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 5px;"> Došlo dne: <b>27-05-2014</b> </div> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 5px;"> Cj: <b>4334</b> Příloh: Skartař: heslo: </div> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> Přiděleno: </div>
<b>Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:</b> 2013
<b>E-mail diplomantky/diplomanta:</b> junkvla@gmail.com
<b>Studijní obor/forma studia:</b> Žurnalistika/prezenční
<b>Předpokládaný název práce v češtině:</b> Vladimír Junek. Nežádoucí novinář. Životopisná studie.
<b>Předpokládaný název práce v angličtině:</b> Vladimír Junek. Undesirable journalist. Biographical study.
<b>Předpokládaný termín dokončení</b> (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013) (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve</u> po dvou semestrech od schválení tezí) LS 2014/2015
<b>Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování</b> (max. 1800 znaků): Práce by měla být zmapováním života a žurnalistické práce Vladimíra Junka (*13. 2. 1921, +11. 11. 1992), novináře na Trutnovsku, který se novinářské činnosti věnoval od roku 1957, kdy spoluzakládal Zpravodaj města Hostinné. Dále působil jako vedoucí redaktor Krkonošské pravdy v letech 1963-1968. Začátkem roku 1969 byl předvolán na prověrku KSČ, kde nesouhlasil s invazí vojsk Varšavské smlouvy a byla mu zakázána profese novináře. Až po revoluci 1989 se k novinářské práci vrátil. V Hostinném vydával noviny s názvem Postřehy.
<b>Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy</b> (max. 1800 znaků): Cílem práce bude zmapování novinářské činnosti Vladimíra Junka a ukázat roli regionálního novináře v 60. letech minulého století. Nejrozsáhlejší část se bude věnovat roku 1968, odrazu událostí Pražského jara v Krkonošské pravdě (Trutnov) a následným událostem tak, jak je z regionálního pohledu list Krkonošská pravda zaznamenal.
<b>Předpokládaná struktura práce</b> (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Úvod – vymezení tématu a cíle práce, základní studijní materiály, struktura práce</li> <li>2. Vladimír Junek – osobnost <ol style="list-style-type: none"> <li>2. 1 Původ</li> <li>2. 2 Dětství a mládí</li> <li>2. 3 Zaměstnání a volnočasové aktivity</li> <li>2. 4 Období normalizace, léta 70. a 80. 20. století</li> </ol> </li> <li>3. Vladimír Junek – novinář <ol style="list-style-type: none"> <li>3. 1 Novinářské počátky ve Zpravodaji města Hostinné</li> <li>3. 2 Krkonošská pravda a její zaměření v 60. letech 20. století <ol style="list-style-type: none"> <li>3. 2. 1 Redakce, obsahová profilace a proměny, k nimž dochází v letech 1967/68/69</li> <li>3. 2. 2 Novinářská činnost a profesní zaměření V. Junka v Krkonošské pravdě</li> <li>3. 2. 3 Obnova novinářské činnosti na počátku 90. let 20. století – list Postřehy</li> </ol> </li> </ol> </li> <li>4. Závěr – shrnutí práce, hodnocení osobnosti a novinářské činnosti</li> </ol>
<b>Vymezení podkladového materiálu</b> (např. titul periodika a analyzované období): Týdeník Krkonošská pravda (1963-1968) Zpravodaj města Hostinné (1957-1959) Postřehy (1991) Oblastní archiv Trutnov, fond ONV a OV KSČ

NA, fond Syndikátu novinářů

**Metody (techniky) zpracování materiálu:**

Historická biografie doplněná výpověďmi pamětníků

Rozbor vybraného vzorku Krkonošské pravdy (stanovím přesně po důkladném prostudování listu, nejspíše půjde o náhodný vzorek)

Rozbor vybraného vzorku Zpravodaje města Hostinné

Rozbor vybraného vzorku Postřehů


[…]


<sup>280</sup> Tamtéž, s. 61-62.

## Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl ukázat na osudu konkrétního novináře Vladimíra Junka obrovský přelom, který způsobila okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy v srpnu roku 1968. Právě na příbězích konkrétních lidí je možné si představit (především pro generaci, která tuto dobu nezažila), jaké obrovské zklamání utrpěla značná část českého národa. Události mnoha lidem změnila celý život. A to jen proto, že hájili svobodu své země.

Vladimír Junek je příkladem takového člověka. V dětství si sice přál být učitelem, ale nakonec objevil své životní poslání v novinářině. Velmi brzy se stal vedoucím redaktorem okresního týdeníku Krkonošská pravda. A to v době, kdy ještě neměl příliš zkušeností se žurnalistikou. Tuto pozici si však udržel téměř sedm let. Srpen roku 1968 prověřil nejen jeho novinářské, ale i organizační schopnosti. S redakcí Krkonošské pravdy a dalšími spolupracovníky vydával mimořádná čísla týdeníku, která informovala občany na Trutnovsku v prvních dnech okupace. Pracovali v provizorních podmínkách, přesto se jim dařilo mezi lid rozšířit každý den sedm tisíc výtisků, které nestačily uspokojit poptávku.

V práci byla značná část věnována podrobné analýze těchto mimořádných vydání. Ty dokazují, že novináři byli velmi dobře informováni a měli k dispozici důvěryhodné zdroje. V jednotlivých číslech jsou ale kromě strohých informací také přítomny emoce. Ty jsou patrné z hesel, citátů, úryvků z literatury nebo článků, které se snažily posílit národní sebevědomí.

Jednou z věcí, která v mimořádných vydáních Krkonošské pravdy stojí za pozornost, je také fakt, že se pouze po několika dnech poté, co do země vtrhla vojska, na stránkách listu objevují anekdoty, které tuto událost karikují. Schopnost zlehčit tragické události historie českému národu zůstává dodnes. Je ale až těžko uvěřitelné, že redaktori s vtipy na invazi začali tak brzy. Možná právě i to jim pomohlo tuto velice obtížnou dobu přežít.

Hodnocení práce redaktorů Krkonošské pravdy, kterému se autorka věnuje v poslední kapitole, ukazuje na rozdílné pohledy. Přesto, že s úrovní listu byli až na výjimky spokojeni odborníci z řad akademiků nebo novinářů, předsednictvo OV KSČ v Trutnově mělo jiný názor. A právě ten byl rozhodující. Vladimír Junek sice sám odešel z postu vedoucího redaktora týdeníku. Podle všeho by ale o tuto pozici přišel, i kdyby ji dobrovolně neopustil. A i přesto, že následně v rámci okresního národního výboru pracoval

na méně viditelné pozici, z odboru vnitřních věcí dostal výpověď a byl vyloučen z KSČ. Do konce života se živil jako prodavač nebo skladník. Ačkoliv se snažil k novinářině vrátit, umožněno mu to bylo až po roce 1989. Plné občanské i morální rehabilitace se dočkal rok před svou smrtí.

Této práci v autentičnosti ve značné míře pomohlo zpracování také metodou orální historie. Výpovědi žijících pamětníků text obohatily například o detaily při práci redaktorů v srpnu roku 1968 a další přínosné informace a zajímavosti.

## Summary

This thesis should aim to detail the journey of the journalist Vladimír Junek and the huge impact, which was caused by the occupation of Czechoslovakia by the Warsaw Pact in August 1968. From the stories of those who were affected, it is possible to imagine (mainly for the younger generation) what a huge disappointment was suffered by a significant portion of the Czech nation at the time. These events changed the entire lives of many people. And due to this many tried to defend the freedom of their country, one example being – Vladimír Junek.

While growing up Vladimír wanted to be a teacher, but eventually he discovered his mission in life as a journalist. Very soon he became a senior journalist in the district weekly “Krkonošská pravda”, that was in a time when he still had no journalistic experience. He managed to maintain this position for nearly seven years and in August 1968 challenged not only his journalistic skills but also organizational skills. Special newspaper editions had been drafted and printed with everyone’s help in the district newspaper, of which all information was aimed at people in the district of Trutnov. All this took place in the first days of the occupation and people worked in ad-hoc conditions, and yet they managed to produce and distribute seven thousand prints to people and still those numbers were not sufficient to meet the demand.

The work was a significant part of life, devoted to a detailed analysis of these extraordinary newspaper editions. They show that the journalists were very well informed and had trusted sources. Each article was written with and emotions. At context which is evident from the slogans, call-outs and snippets from the literature. This sought to strengthen the national self-confidence. One of the things that you can find amongst the

exceptional circumstances is sudden appearance of humour contained in the news articles. This was followed shortly, after by the troops invaded the country. This method of coping helped people to deal with the tragic events in this period of Czech history. However, it is hard to believe that the editors used humour so soon after the invasion began. Perhaps the fun and jocularities helped them to get by in this very difficult time. The author pays attention to the evaluation of the editors work at “Krkonošská pravda” in the last chapter, which shows different views. Despite the fact that the level of effort was deemed as satisfactory by the academic specialists and the journalists, the bureau OV KSČ in Trutnov had a different opinion. This was a decisive moment in which Vladimír Junek resigned from his post as “lead editor” of the weekly newspaper. Apparently he would have been forced to leave involuntarily either way. Also the District of the national committee, where Vladimír worked had served him a notice and he was also excluded from the KSČ party.

From then on he spent the end of his professional career working as a salesperson or store keeper. Although he actively tried to return to journalism, he wasn't allowed in until just after 1989. Thankfully he managed to re-gain his full civil and moral rehabilitation a year before his death.

Authenticity of this thesis is based on oral history methods. Testaments of living witnesses enhanced the text with details about the work of editors in August 1968 and more valuable informations.
