UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. JUNKOVÁ Vladimíra

Název práce: Vladimír Junek, nežádoucí novinář /životopisná studie/

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: prof. PhDr. Vladimír Wolf

Pracoviště: FVP Slezské university Opava, kon.středisko Trutnov

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5) 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce kvalitní

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Morální odpovědnost novináře v letech 1968-69
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..1.6.2016.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!

Viz příloha na s.3

Příloha k posudku magisterské diplomové práce Bc.Vladimíry Junkové

Události Pražského jara, tedy historie reformního hnutí na Trutnovsku z let 1968-69, jsou dosud nedostatečně zpracovány. Zatím dvě nepovedené diplomové práce jsou v případě práce Bc.Vladimíry Junkové překonány ve všech směrech. Ani ona to však neměla jednoduché, protože mnohé materiály z fondu OV KSČ Trutnov ve Státním okresním archivu v Trutnově byly v r.1989 úmyslně skartovány. Proto autorka správně užila i další archivní fondy včetně fondů soukromých osob, tištěné prameny, písemnosti rodového archivu, vzpomínky a další.

Tématu se dotkli do r.1989 dva historikové. Práce normalizačního historika a dogmatika Jaroslava Metelky / Krkonoše-Podkrkonoší 1972, s.72-101/ o roli Krkonošské pravdy je značně tendenční a historii trutnovského okresního týdeníku silně zkresluje. Podobně se vyjadřovala ještě v r.1987 Hana Řeháková v brožuře o dějinách KSČ na Trutnovsku. / přesné údaje v soupisu literatury DP/.

Práce Bc.Vladimíry Junkové je vskutku psaná se znalostí obecné problematiky, a navíc s entuziasmem, jímž líčí aktivity a osudy svého dědečka, šéfredaktora Krkonošské pravdy.

Práce je kvalitní po všech stránkách, nejen co do obsahu a formy, členění textu, poznámkového aparátu, seznamu pramenů a literatury, příloh, ale i po stránce stylistické a pravopisné. Připomínku mám snad jen k přeexponování líčení o dějinách papíren (i tak byl tento text výrazně zkrácen), i když ty jsou základním průmyslovým odvětvím v Hostiněm dodnes.

Diplomovou práci Bc.Vl.Junkové považuji za zdařilou, čtivou a také psanou s úctou ke svému předkovi. Sam jsem byl účastníkem událostí Pražského jara v Trutnově i členem redakční rady Krkonošské pravdy. Stvrzuji tedy pravdivost údajů.

Velmi rád a zodpovědně považuji tuto diplomovou práci za hodnou obhajoby a hodnotím ji známkou výborně /1/.

Vl. Wolf

prof.PhDr. Vladimír Wolf,
ved. Konz.střediska FVP ŠIU Opava
v Trutnově,
oponent

V Trutnově 1.6.2016